
 

 

D.D.G.  n°                                                        del   
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

                                                                             
                                                                    

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

S  E  R  V  I  Z  I  O     2  

   
I L  D I R I G E N T E     

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la L.r. n. 8 dell’08.05.2018 avente ad oggetto: Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale, pubblicata sul S.O. n. 1 alla G.U.R.S. n. 21 

dell’11.05.2018; 

VISTA la L.r. n. 9 dell’08.05.2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2018-2020”, pubblicata sul S.O. n. 2 alla G.U.R.S. n. 21 dell’11.05.2018; 

VISTO il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo TI della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolol3, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3;  

VISTA ] la nota n. 16924 del 1.12.23 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Angela 

Antinoro, già Dirigente del S.1 Comunicazione, l’incarico di Dirigente ad interim del 

Servizio 2 – Servizio per il rafforzamento e la rigenerazione amministrativa per un 

periodo di mesi tre; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021-2027; 

giampiero.lamantia
Font monospazio
1083					01/12/2023



2 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito 

viene assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento 

comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento 

statale per il Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;   

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 

FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al 

Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento 

(UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 

2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 

2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 

2021; 

VISTA la nota prot. n. 15644 del 13/11/2023 con la quale il Servizio 2 del dipartimento della 

Programmazione, nell’ambito della Priorità 7 Assistenza Tecnica del PR Sicilia FESR 

2021/2027, ha trasmesso per la condivisione al Dirigente Generale lo schema di 

progetto “EASY GO 2” del 15/11/2023 in calce alla quale il predetto oltre a concordare 

ha richiesto che il progetto medesimo fosse integrato da una Misura Premiale”; 

 VISTO il PROGETTO “EASY GO 2” - Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 

2021/2027” con il quale, tra l’altro, è stata regolamentata la partecipazione 

all’esecuzione delle attività progettuali da parte dei dipendenti del Dipartimento della 

Programmazione il cui costo complessivo è pari ad € 3.131.564,51; 

VISTA la nota prot. n. 15818 del 15/11/2023 con la quale il Servizio 2 del Dipartimento della 

Programmazione, al fine di dare seguito agli adempimenti procedurali, ha chiesto di 

predisporre i provvedimenti sia amministrativi che contabili per il finanziamento 

dell’intervento “Progetto Easy Go 2” “Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 

2021/2027” nell’ambito del PR FESR 2021-2027”; 

VISTO il prospetto nel quale sono riepilogati, di seguito rappresentati, i costi del progetto 

distinti per tipologia di costo e per anno di esigibilità della spesa nel periodo di durata 

del progetto con la precisazione che in questa prima fase, non essendo stati ancora 

individuati i nominativi dei singoli partecipanti al progetto, il costo delle competenze 

per lavoro pomeridiano dei suddetti partecipanti è stato calcolato prendendo a parametro  

un costo orario presunto da attualizzarsi una volta iniziato il progetto con l’utilizzo dei 

distinti costi di ogni partecipante come verranno comunicati dal “Servizio trattamento 

economico fondamentale del personale a tempo indeterminato”:  

a) pagamento compensi per prestazione di lavoro straordinario: il progetto sarà 

effettuato dal 1 dicembre 2023 fino al 30 novembre 2029 per un totale di 72 mesi, si 

prevede il pagamento nel 2023 di 1 mensilità, negli anni dal 2024 al 2028 di 12 



3 

mensilità e nell’anno 2029 delle rimanenti 11 mensilità con i seguenti 

cronoprogrammi: 

competenze da liquidare al personale 

 

- Anno 2023 € 25.992,94 

- Anno 2024 € 311.914,95 

- Anno 2025 € 311.914,95 

- Anno 2026 € 311.914,95 

- Anno 2027 € 311.914,95 

- Anno 2028 € 311.914,95 

- Anno 2029 € 285.922,00 

 

Contributi previdenziali 

 

- Anno 2023 € 9.405,33 

- Anno 2024 € 112.863,96 

- Anno 2025 € 112.863,96 

- Anno 2026 € 112.863,96 

- Anno 2027 € 112.863,96 

- Anno 2028 € 112.863,96 

- Anno 2029 € 103.458,63 

 

Irap 

 

- Anno 2023 € 2.422,61 

- Anno 2024 € 29.071,02 

- Anno 2025 € 29.071,02 

- Anno 2026 € 29.071,02 

- Anno 2027 € 29.071,02 

- Anno 2028 € 29.071,02 

- Anno 2029 € 26.648,41 

 

b) spese generali 15%: il calcolo delle spese generali deriva dall’applicazione della 

percentuale di incidenza di tali costi calcolata sulla sommatoria dei costi di cui ai 

superiori punti a), b) e c) e pertanto il cronoprogramma di questa voce di costo è una 

diretta conseguenza di quello delle altre tre voci: 

- Anno 2023 € 5.673,13 

- Anno 2024 € 68.077,49 

- Anno 2025 € 68.077,49 

- Anno 2026 € 68.077,49 

- Anno 2027 € 68.077,49 

- Anno 2028 € 68.077,49 

- Anno 2029 € 62.404,35 

CONSIDERATO che sulla base dei due sopra indicati prospetti è possibile formare un 

cronoprogramma complessivo di spesa articolato per anno di esigibilità sotto riportato: 

- Anno 2023 € 43.493,98 

- Anno 2024 € 521.927,42 

- Anno 2025 € 521.927,42 



4 

- Anno 2026 € 521.927,42 

- Anno 2027 € 521.927,42 

- Anno 2028 € 521.927,42 

- Anno 2029 € 478.433,43 

VISTO il DRA n. 983 del 16/11/2023 con il quale per gli esercizi finanziari 2023, 2024, 2025, 

2026, 2027, 2028 e 2029, sono state accertate le somme necessarie al finanziamento del 

progetto Easy Go 2 “Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” CUP 

G79B23000270009 pari a complessivi € 3.131.564,51 con il cronoprogramma indicato 

nella superiore premessa;  

VISTO la nota prot. n. 15895 del 16/11/2023 dell’Area 2 DRP con la quale per l’esecuzione del 

Progetto “EASY GO 2” - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027””, da 

realizzarsi nel periodo 1 dicembre 2023 – 30 novembre 2029, è stata richiesta al 

Dipartimento Bilancio e Tesoro l’iscrizione complessiva di € 3.131.564,51 a valere su n. 

4 istituendi capitoli di spesa della Rubrica del Dipartimento regionale della 

Programmazione; 

VISTO il Verbale di contrattazione decentrata in data 29/11/2023 dal quale si evince il pieno 

apprezzamento espresso all’unanimità da tutti i rappresentanti sindacali partecipanti alla 

detta contrattazione;  

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 – E’ approvato il progetto “EASY GO 2 - “Rafforzamento delle attività di 

programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr 

Sicilia FESR 2021/2027” da realizzarsi nel periodo 1 dicembre 2023 – 30 novembre 

2029 per un costo massimo di € 3.131.564,51 (euro tremilionicentotrentunomilacinque- 

centosessantaquattro/51). L’operazione è individuata con il codice CUP 

G79B23000270009. 

Art. 2 – E’ imputato al PR Sicilia FESR 2021/2027 – Priorità 7 “Preparazione, gestione e 

attuazione, sorveglianza e controllo, valutazione, informazione e comunicazione, e 

rafforzamento della capacità amministrativa” il costo di attuazione del progetto di cui 

all’Art. 1 per il periodo 1 dicembre 2023 – 30 novembre 2029 per un costo massimo di 

€ 3.131.564,51 con il seguente cronoprogramma di spesa: 

 

- Anno 2023 € 43.493,98 

- Anno 2024 € 521.927,42 

- Anno 2025 € 521.927,42 

- Anno 2026 € 521.927,42 

- Anno 2027 € 521.927,42 

- Anno 2028 € 521.927,42 

- Anno 2029 € 478.433,43 

Art.3 – Con successivo provvedimento si procederà all’adozione dell’impegno contabile a valere 

sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021/2027 – Priorità 7. Tale impegno graverà sui 

capitoli che verranno istituiti con DD del Dipartimento Bilancio e Tesoro a seguito della 



5 

richiesta del Dipartimento Programmazione avanzata con nota n. 15895 del 16/11/2023 

di cui alla superiore premessa. La spesa sarà esigibile secondo il cronoprogramma di cui 

al superiore art. 2. 

ART. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà 

altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 

del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi 

di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 
 

Palermo, lì 

 

 
     

  

  Il Dirigente ad interim del Servizio 2 

Angela Antinoro 
  

 

   

                                   

        

       

 

 

 

giampiero.lamantia
Font monospazio
01/12/2023


		2023-12-01T14:46:26+0100
	ANGELA ANTINORO




